
S A L E S I Á N S K Ý  M I S I J N Í  D E N

O D B O R  P R O  M I S I E  S A L E S I Á N Ů  D O N A  B O S K A

w w w . s a d b a . o r g ,  w w w . s d b . c z 



2

Pane, 
mám misijního ducha!

ALMA MISIONERA 

Señor, toma mi vida nueva
antes de que la espera
desgaste años en mi.
Estoy dispuesto a lo que quieras
no importa lo que sea
Tu llámame a servir

Llévame donde los hombres
necesiten tus palabras,
necesiten, tus ganas de vivir.
Donde falte la esperanza,
donde falte la alegría,
simplemente, por no saber de ti.

Te doy, mi corazón sincero,
Para gritar sin miedo
lo hermoso que es tu amor.
Tendré mis manos sin cansancio,
tu historia entre mis labios,
y fuerza en la oración.

Lévame donde los hombres...

Y así, en marcha iré cantando,
Por pueblos predicando
tu grandeza Señor.
Señor, tengo alma misionera,
condúceme a la tierra,
que tenga sed de Dios.

Llévame donde los hombres...

Llévame donde los hombres
necesiten tus palabras,
necesiten, tus ganas de vivir.
Donde falte la esperanza,
donde falte la alegría,
simplemente, por no saber de ti.
simplemente, por no saber de ti.

Music:
http://www.youtube.com/watch?v=iIFZRYXgIoA



Obsah
 
Dopis hlavního představeného 4

Dopis hlavního rádce pro misie 6

Salesiánský misijní den 8

Jak Don Bosco zahájil svoji účast na misijním díle 10

Přehled salesiánských misijních výprav 1875 – 2014 12

„Pane, pošli mě!“ 14

Salesiánští misionáři 16

Salesiánská spiritualita pro naše misionáře 18

 • Kardinál Jan Cagliero (1838-1926) 19

 • Svatí misionáři a mučedníci biskup Alois Versiglia a Kalist Caravario 20

 • P. Francesco Convertini 21

 • P. Andrej Majcen 22

 • Attilio Giordani 23

Specifi cká povaha salesiánských misií 24

Jak vzniká misijní povolání? 26

Rozlišování misijního povolání ad gentes – ad extra – ad vitam 28

Formace  salesiánů Dona Boska pro misie 29

Dostupné učební pomůcky 30

Jak vést rozhovor s misionářem 31

Modlitba                                                                                                                                                                  32

3

VYSVĚTLENÍ PLAKÁTU K SALESIÁNSKÉMU MISIJNÍMU DNI 2015

„Pane, pošli mě!“
Je to vírou naplněná odpověď na volání Pána, který nás posílá „do celého světa“ hlásat jeho 
Království. Srdce salesiána misionáře odpovídá velkoryse a odvážně tak, jako srdce Dona 
Boska. „Pane, pošli mne,“ není jen modlitba za poslání nových misionářů, ale také zahrnuje 
modlitbu za křesťanské společenství, kterému misionář nabízí celý svůj život. Pán se nepře-
stává ptát: „Koho pošlu?“ (Iz 6,8) Plakát SMD je pozváním k modlitbě za to, aby Pán znovu 
probudil srdce řady salesiánů k horlivé misijní odpovědi na tuto naléhavou otázku.

V horní části plakátu vidíme fotku první misijní výpravy z 11. listopadu 1875. Dolní část pak 
ukazuje salesiána misionáře vyslaného dnes, stále otevřené dveře salesiánského domu a mi-
sijní komunitu.

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5



4

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5

Drazí spolubratři a  přátelé salesiánských 
misií,

zdravím Vás v předvečer 27. generální kapi-
tuly ve spojení Donem Boskem a přeji Vám 
nové misijní nadšení.  Vyzývá nás k  tomu 
papež František v  apoštolské exhortaci 
Evangelii gaudium, když nás vyzývá žít v „tr-
valém misijním stavu“ (EG 25). Píši tento do-
pis na svátek svatých Aloise Versiglii Kalista 
Caravaria, salesiánských misionářů a našich 
svatých prvomučedníků. Děkujeme Pánu 
za  dar tak mnoha salesiánů, kteří, zvlášť 
v  misiích vydali mučednictvím svoje svě-
dectví Pánu Ježíši ukřižovanému a  vzkříše-
nému a  jeho evangeliu. Vyzvali mě, abych 
navrhl téma, které pomůže celé kongregaci 
a  lidem, kteří jsou nám na  blízku duchem 
i  konkrétní činností, posílit misijní kulturu 
v našich provinciích a přeměnit sen Svatého 
otce v  realitu: aby se církev otevřela „misij-
nímu rozhodnutí, které je schopno všechno 
proměnit“ (EG 27).

Pro rok 2015 předkládám téma „Pane, pošli 
mě…“. Je to citát z Písma svatého, v němž se 
Pán obrací k  Izaiášovi a ptá se: „Koho mám 

poslat? Kdo pro nás půjde?“ A Izaiáš odpoví-
dá: „Zde jsem, pošli mě!“ (Iz 6,8). Je mou na-
dějí a modlím se za to, aby se tato slova stala 
hlasem ve všech našich srdcích na znamení 
plné připravenosti pro misii a velkodušnos-
ti, která pochází z neomezené lásky k Bohu 
a bližnímu. 

Kromě tohoto citátu, který se stane leitmoti-
vem naší vydanosti, Vám zde chci představit 
některé základní důvody slavení Salesián-
ského misijního dne.

1. Kontemplace misijního srdce 
Dona Boska

Po  tři roky jsme se svědomitě připravova-
li  na  dvousté výročí narození Dona Boska. 
Pokusili jsme se prohloubit svou znalost 
jeho osoby a příběhu jeho života, studovat 
a  aktualizovat preventivní systém a  nechat 
se inspirovat jeho spiritualitou. To nám také 
umožní objevit jeho vrozené misijní povo-
lání. Není proto žádným překvapením, že 
okamžitě po  defi nitivním schválení kong-
regace v roce 1874 Don Bosco 11. listopadu 
1875 zorganizoval svou první misijní vý-
pravu. Dnes, o  140 let později, můžeme 
s  údivem a  vděčností rozjímat, jak toto 
malé semínko zasazené mimo Evropu 
vyrostlo v  mohutný strom, jehož vět-
ve zasahují do  více než 130 zemí celého 
světa. Lze jen žasnout nad skutečností, že 
tyto dvě kongregace, SDB a FMA, které Don 
Bosco založil zvláště pro pomoc ohrožené 

Dopis 
hlavního představeného
25. února 2014 – svátek salesiánských prvomučedníků 

svatých Aloise Versiglii a Kalista Caravaria



5

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

mládeži, patří nyní mezi nejdůležitější misij-
ní kongregace katolické církve. Je mým přá-
ním, aby nám Salesiánský misijní den 2015 
pomohl pochopit a  umožnil kontemplovat 
srdce našeho milovaného otce a zakladate-
le, plné apoštolského a misijního nadšení.

2. Znovuobjevování 
dynamiky misijního úsilí 
Dona Boska a jeho salesiánů

To je druhý úkol, který vyhlašujeme v tom-
to roce milosti pro salesiánskou kongregaci. 
Salesiánské charisma Dona Boska zakořeni-
lo ve více než 130 zemích a stále přináší hoj-
nost apoštolských plodů. Don Bosco a jeho 
nástupci poslali více než 11 tisíc salesiánů 
na  mnoho misijních výprav. Ve  světle této 
skutečnosti bychom se měli ptát sami sebe: 
Co vedlo Dona Boska a  tolik salesiánů, aby 
se snažili jít do všech koutů světa? Nejlepší 
vyjádření modlitby Da mihi animas, cetera 
tolle můžeme vidět v  apoštolském a  misij-
ním duchu Dona Boska. V jeho touze po spá-
se duší, zvláště mladých lidí, v  neomezené 
lásce rozprostírající se od mladých přistěho-
valců v Turíně k misiím ad gentes v Americe. 
Jistě nám prospěje větší poznání a  pocho-
pení motivů Dona Boska a našich misionářů, 
kteří byli posláni do celého světa.

3. Sdílení misijní spirituality 
jako projevu radikálního 
svědectví 

Toto je třetí bod, který bych chtěl nabídnout 
k přemýšlení. Nejlepší cesta, jak poznat křes-
ťanskou spiritualitu, je radikální evangelijní 
svědectví svatých. Nejlepší stránky o  sale-
siánské historii jsou ve  skutečnosti ty, kte-
ré napsali misionáři SDB a  FMA.  Oni nám 
umožňují pochopit lépe než jakékoli doku-
menty o animaci a misijní spiritualitě klíčové 

prvky, které tvoří salesiána, Dceru Panny Ma-
rie Pomocnice, zapáleného laika nebo dob-
rovolníka, osobnost vedenou Duchem sva-
tým, misionáře, hlasatele evangelijní radosti 
a  nové lidskosti inspirované evangelijními 
hodnotami. Seznam svatých Salesiánské ro-
diny má více než 167 členů – světců, blaho-
slavených, ctihodných a služebníků Božích, 
mezi nimiž jsou řeholníci, laici, kněží, bisku-
pové, a  dokonce mladí, kteří jsou skvělými 
svědky salesiánského charismatu. 114 z nich 
jsou mučedníci. Mezi zbylými 53, kteří mu-
čedníky nejsou, je 25 misionářů, nebo těch, 
kteří stáli u první misijní evangelizace. Zna-
lost vnitřního života, apoštolské spirituality, 
obětí a velkodušnosti našich misionářů nám 
pomůže porozumět vzácným rozhodnutím 
inspirovaným radikalitou evangelia. To je 
nejnaléhavější a nejvýznamnější výzvou 27. 
generální kapituly.

Drazí přátelé, zvu Vás k tomu, abyste přijali 
výzvu studovat se zájmem a nadšením pří-
běh, duchovní zkušenost a apoštolský život 
našich velkých misionářů. Dokážeme-li zno-
vu objevit jejich touhy a jejich motivaci, je-
jich velkodušné životy a sílu jejich sebedaro-
vání, budeme schopni oživit misijní kulturu 
v každé provincii a místní komunitě. To nám 
umožní odpovědět na pozvání papeže Fran-
tiška připojit se k  Církvi a  velkodušně vyjít 
a  setkat se s  Bohem ve  světě mladých lidí, 
ve městech, na předměstích a na perifériích, 
zvláště tam, kde Krista dosud neznají. 

Svěřuji Salesiánský misijní den 2015 pod 
ochranu Marie, Matky církve.

S láskou k Donu Boskovi

Don Pascual Chávez Villanueva
                                          Hlavní představený



6

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5

Drazí spolubratři,

srdečné pozdravy od  učedníka-misionáře 
z  cesty až na  konec světa! Jsem šťastný, že 
s Vámi mohu sdílet materiály pro 28. salesi-
ánský misijní den 2015 – „Pane, pošli mě…“ 
Je to příspěvek ke  dvoustým narozeninám 
Dona Boska.

Jakých cílů chceme v  tomto roce dosáh-
nout? Chceme si především ujasnit, že my 
sami jsme ti, kteří jsou Salesiánským misij-
ním dnem obdarováni. Jsme pozváni znovu 
objevit misijního ducha našeho otce a zakla-
datele Dona Boska sdílením mnoha příběhů 
ze salesiánského misijního povolání. Před-
kládám tři následující zvláštní cíle pro SMD 
2015: 

1. Podnítit nadšení pro misii ‚ad 
gentes‘ vypravováním svědec-
tví z misií

Je obecnou zkušeností, že většina misionářů 
„ad gentes” rozpoznala první okamžik svého 

povolání jako výsledek přímého kontaktu 
s  nějakým misionářem.  Nejlepším způso-
bem misijní animace je nechat misionáře 
vyprávět o svém životě mladým lidem nebo 
křesťanskému společenství. 

V  dnešním světě je velmi jednoduché se 
ztratit v různém povídání o akcích, o tom, co 
misionář „dělá“.  Chtěli bychom místo toho 
podnítit zvláště sdílení toho, co je skrytou 
motivací; co vede mladé salesiány k  tomu 
opustit svou zemi, svou kulturu, svou rodinu 
a přátele a nabídnout se k misijnímu poslá-
ní, bez podmínek a omezení; co jim pomáhá 
překonat množství zkoušek, obtíží a  pře-
kážek během misie. Zvu Vás k  naslouchání 
Pánu, který k  nám mluví skrze svědectví 
svých učedníků-misionářů.

2. Dát spolubratřím poznat 
spiritualitu salesiánských misi-
onářů

Rozhovor s misionářem v nějakém časopise, 
ať už v  Salesiánském magazínu, Vnitřních 
zprávách provincie či na  internetu (YouTu-
be, Vimeo) by mohl být zmíněn ve  slůvku 
na  dobrou noc, což může přinést nějaké 
plody. Není vždy prakticky možné mít osob-
ní kontakt s misionářem a jeho činností. Mís-
to toho může uveřejněný rozhovor pomoci 
lidem pochopit motivaci misionářů, spiritu-
alitu, která jim pomáhá vytrvat v obtížných 
časech a pobízí je směřovat kupředu, k no-
vým obzorům.

Dopis 
hlavního rádce pro misie
25. února 2014 – svátek salesiánských prvomučedníků 

svatých Aloise Versiglii a Kalista Caravaria



7

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

K dvoustým narozeninám Dona Boska chce-
me nabídnout mladým lidem, spolubratřím 
a  celé Salesiánské rodině 200 rozhovorů 
s misionáři, které umožní lépe poznat někte-
ré velké postavy misionářů z minulosti, stej-
ně jako motivaci a  životní zkušenost mla-
dých salesiánských misionářů. Spolubratři 
činní v sociální komunikaci a misijní skupiny 
všech provincií jsou zváni, aby v tomto úsilí 
pomohli.

3. Rozšířit a uskutečnit doporu-
čení dokumentu Misijní forma-
ce salesiánů Dona Boska

Díky společnému úsilí Odboru pro formaci 
a pro misie během uplynulých šesti let (2008 
– 2014) jsme poprvé uveřejnili zásady Misij-
ní formace salesiánů Dona Boska, schvá-
lené hlavním představeným a  jeho radou 
v lednu 2013.
Během počátečních stupňů formace je kaž-
dý kandidát a mladý salesián povzbuzován, 
aby si osvojil dynamiku misijní animace 
a také rozpoznával případné povolání k mi-
sii „ad gentes“. Materiál v  digitální podobě 

(dvě DVD) a  tištěná dvaatřicetistránková 
brožura vytvořené pro SMD 2015 nabízejí 
množství podkladů pro praktické využití 
ve všech provinciích, zvláště ve formačních 
domech, nebo v  misijních skupinách. Po-
třebujeme sdílet nejlepší zkušenosti, které 
pomáhají formovat salesiánská misijní srd-
ce u  nových generací. SMD 2015 povzbu-
zuje k výměně dobrých zkušeností ve sku-
pinách a  v  misijních hnutích Salesiánské 
rodiny na různých kontinentech.
Nakonec děkuji všem spolubratřím podíle-
jícím se na přípravě těchto materiálů.  Chtěl 
bych ocenit úzkou spolupráci různých od-
borů ohledně salesiánských misií, zvláš-
tě členy Odboru pro sociální komunikaci 
a Don Bosco Media – Eurofi lm v Turíně.
Srdečně Vás zdravím a  prosím o  pomoc 
naši Matku Marii, Pomocnici křesťanů, pro 
všechny salesiány, laické pomocníky a mlá-
dež, s  nimiž společně kráčíme s  mladými 
lidmi k Ježíši Kristu!
    
 

P. Václav Klement
Hlavní rádce pro misie

777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777



8

Co je Salesiánský misijní den 
(SMD)?
Již od roku 1926 slaví katolická církev na ce-
lém světě Misijní neděli. Stejné téma k osla-
vě (misií) bylo navrženo v roce 1988 salesián-
skou kongregací. Během SMD mají všechny 
salesiánské komunity příležitost poznat ur-
čitou misijní zkušenost kongregace. Jde 
o  významný moment v  salesiánské misijní 
animaci v provincii, v místních komunitách, 
ve skupinách mladých lidí i v celé Salesián-
ské rodině. SMD představuje příležitost za-
pojit salesiánské komunity a výchovně pas-
torační společenství do dynamiky katolické 
církve a posílit misijní kulturu.

Proč ho slavíme?
SMD dává impuls misijní animaci téma-
tem, které se stává praktickým programem 
na  celý rok. Pomáhá také celé Salesiánské 
rodině seznámit se s  misijní činností sale-
siánské kongregace a  otvírá téma nových 
misijních horizontů. Překonává tak pokušení 
uzavřít se do svého vlastního území a připo-
míná univerzální dosah salesiánského cha-

rismatu. „Oživení zájmu o misie se má vždy 
orientovat na  specifi cké cíle. To znamená: 
informovat Boží lid o  všeobecném poslání 
církve, vzdělávat ho v tomto směru, pečovat 
o misijní povolání a spolupůsobit při evan-
gelizaci.“ (Jan Pavel II., Redemptoris missio, 
83).

Kdy ho slavíme?
Ve  světě není stanoveno jednotné datum 
pro oslavu Salesiánského misijního dne. Kaž-
dá provincie si vybere datum, které nejlépe 
vyhovuje jejím potřebám.  Tradičními daty 
jsou: datum blízké svátku Dona Boska v led-
nu nebo blízké jeho narozeninám v  srpnu; 
postní doba; 25. února – svátek sv. Aloise 
Versiglii a  sv. Kalista Caravaria, mučední-
ků-misionářů; květen; říjen (misijní měsíc) 
nebo 11. listopadu. Je důležité nabízet růz-
né výchovné a  pastorační programy, které 
trvají několik týdnů a  vrcholí Salesiánským 
misijním dnem. SMD vyjadřuje misijního 
ducha celého výchovně pastoračního spo-
lečenství. Tento misijní duch je udržován při 
životě nejrůznějšími aktivitami během celé-
ho roku.

Jak by měl být SMD animován?
SMD je zahájen na setkání ředitelů, na kte-
rém jim delegát pro misijní animaci vysvětlí 
jeho cíle a  předá materiály ke  konání SMD 
v  dané provincii (viz web provincie nebo 
www.sdb.org – SMD).  Tak se salesiánské 
komunity jako první stávají prvními příjem-
ci poselství SMD. Každý rok se zaměřujeme 

Salesiánský 
misijní den
POKRAČUJÍCÍ TRADICE

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5



9

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

na některý konkrétní aspekt misijní kultury,
modlíme se za  misionáře, kteří přijeli zpět 
z misií na SMD a podporujeme  nejrůznější 
misijní aktivity.

Kdo ho slaví?
Salesiánský misijní den slaví nejprve salesi-
ánské komunity. Programy oslav v  jednot-
livých provinciích jsou organizovány různě 
– jednak podle toho, jaké složky salesiánské-
ho díla v  těchto provinciích zrovna nachá-
zejí (školy, střediska odborného vzdělávání, 
farnosti, skupinky mladých, misijní skupiny), 
dále podle skupin Salesiánské rodiny (Sale-
siáni spolupracovníci, Bývalí žáci, Sdružení 
Panny Marie Pomocnice křesťanů...) a  sku-
pin otevřených salesiánskému hnutí v  celé 
své šíři, a také přátelé Dona Boska. 

Jaké materiály se používají?
Všechny salesiánské komunity obdrží pla-
kát, tištěnou brožuru, DVD s  tematickými 
videi a  DVD s  výukovým a  audiovizuálním 
materiálem v  různých světových jazycích. 
O více tištěných materiálů můžete žádat Mi-
sijní odbor v Římě (cagliero11@gmail.com). 
DVD vyrábí Missioni Don Bosco (MDB) v Tu-
ríně a  jsou dostupné na  serveru YouTube 
(http://www.missionidonbosco.tv).

Důležitost modliteb za misie
Všichni členové výchovně pastoračního 
společenství se podílejí na  misijních akti-
vitách salesiánské kongregace a  katolické 
církve svými modlitbami, které doprovázejí 
oběťmi za  salesiánské misionáře a  misijní 
povolání. Jedenáctý den každého měsíce 
(připomínka první salesiánské misijní výpra-
vy) je příležitostí k  modlitbě za  salesiánské 
misijní úmysly. Misijní aktivity se rodí a jsou 
živeny při setkání s Bohem. Proto je také ka-
ždý rok k SMD připravena zvláštní modlitba.

Vyhodnocení
Vyhodnocení Salesiánského misijního dne 
je stejně tak důležité jako jeho příprava 
a slavení. Mělo by se pohlížet jak na průběh 
samotné události, tak i na to, jestli celý pro-
ces posílil růst misijní kultury v  salesiánské 
komunitě a při jejím apoštolátu. 

 SMD – pokračující tradice (1988 – 2015)
Rok Misie – hlavní téma Název zaměření

1988 Guinea Conakry „Sen pokračuje...“

1989 Zambie – Lufubu Polsko – Zambie

1990 Východní Timor – Venilale Mladí evangelizátoři

1991 Paraguay – Asuncion Děti z ulice

1992 Peru –Valle Sagrado Incas Kristus žije na stezkách Inků

1993 Togo – Kara Don Bosco a Afrika – Sen pokračuje

1994 Kambodža – Phnom Penh Misionáři jako stavitelé míru

1995 Indie – Gujarat Sdílení víry v dialogu

1996 Rusko – Jakutsk Světlo naděje na Sibiři

1997 Madagaskar Vstaň!

1998 Brazílie Kulturní začlenění – Yanomami

1999 Japonsko Těžká misie

2000 Angola Evangelium zasívá usmíření

2001 Papua Nová Guinea Jít s mladými

2002 Uprchlíci Misionáři mezi mladými uprchlíky

2003 Evangelizace a rozvoj Pro kompletní evangelizaci

2004 Indie – Arunachal Pradesh První evangelizace

2005 Mongolsko První evangelizace

2006 Súdán Projekt Súdán

2007 Súdán (2) Projekt Súdán – nový materiál

2008 Salesiáni a HIV/AIDS Projekt formace – prevence

2009 Zkvalitnění misijní animace Všechny SDB komunity

2010 Evropa – Já jsem s vámi  Salesiáni Dona Boska na cestě s Romy

2011 Amerika Dobrovolníci přináší radostnou zvěst

2012 Asie Vyprávěj příběh o Ježíši

2013 Afrika Cesta víry mladých

2014 Evropa My jsme ti jiní – migranti

2015 Salesiánské  „Pane, pošli mě!“

 misijní povolání - formace 



10

Na  základě vyprávění, jak Don Bosco ve-
čer 29. ledna 1875 slavnostně vyhlásil své 
rozhodnutí vyslat první skupinu salesiánů 
do  Ameriky, píše historik Eugenio Ceria: 
„Ti, kteří ho obklopovali, reagovali s  pře-
kvapením, úžasem, nadšením a  nakonec 
se dali do  radostného potlesku. Abychom 
mohli posoudit dojem, který to zanechalo 
na jeho posluchačích, musíme se vrátit zpět 
do  doby, kdy oratoř nebyla ještě rozšířená 
do  celého světa jako dnes a  kdy v  kong-
regaci panovalo ještě ovzduší rodiny úzce 
zaměřené na svého zakladatele. Jejich otec 
najednou vedl jejich fantazii k velmi vzdále-
ným obzorům a již dost velkolepý koncept, 
který měl Don Bosco vzhledem ke své kaž-
dodenní práci, se náhle ohromně rozšířil. 
Pro oratoř a  salesiánskou společnost začal 

opravdu nový příběh.“ (Kronika salesiánské 
společnosti I, 249.)

My, kteří dnes známe více než století 
tohoto misijního příběhu a  jsme sou-
částí opravdu mezinárodního projektu, 
už nejsme překvapeni a  ani už nesdílí-
me prvotní nadšení. Ptám se sám sebe, 
jestli bychom neměli žasnout snad ješ-
tě více než před sto lety právě proto, že 
nyní můžeme hledět na ohromný strom, 
který vyrostl z toho malého semínka za-
sazeného roku 1875. Je vůbec předsta-
vitelné, že by se mladý třicetiletý kněz 
tahající s  sebou po  předměstích Turína 
partu teenagerů, mohl stát kolem svých 
šedesáti let zakladatelem zcela nových 
křesťanských komunit prostřednictvím

Jak se Don Bosco 
začal angažovat 
v misiích 

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5



11

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

svých synů, které poslal do  Jižní Ameri-
ky? A  jak vysvětlit, že dvě misijní kong-
regace, které založil v letech 1859 a 1872 
proto, aby přišly na  pomoc ohrožené 
mládeži, budou za několik desetiletí po-
čítány mezi nejdůležitější misijní kongre-
gace katolické církve? Stalo se to všechno 
náhodou? Nebo existovala mezi zdánlivě 
nesouvisejícími jevy nějaká vnitřní logi-
ka? „Začíná nový příběh,“ říká don Ceria. 
Neměl by spíše říci: „Začíná skutečný pří-
běh Dona Boska?“
,Jistě, abychom posuzovali Dona Boska 
a  jeho charisma zakladatele, měli bychom 
posuzovat celý jeho život a  dílo jako tako-
vé. Don Bosco je zvláštním zakladatelem. 
Neměli bychom ho vidět pouze v  jeho za-
čátcích na  Valdoku, jakkoli jsou zajímavé 
a  mimořádné. Byl zakladatelem vedeným 
nadšením a  pastorační představivostí a  ni-
kdy neustával v  nových iniciativách: roku 
1875 vyslal své první misionáře, ale také za-
ložil Dílo Panny Marie Pomocnice křesťanů 
pro pozdní povolání; v  roce 1876 defi nitiv-
ně zorganizoval Salesiány spolupracovníky; 
roku 1877 zahájil vydávání Salesiánského 
věstníku… Co v tomto kontextu znamenalo 

zahájení misijní práce? Co představuje v hoj-
nosti salesiánského charismatu onen misij-
ní prvek?  Představme si, že by Don Bosco 
místo ve svých třiasedmdesáti letech zemřel 
ve  svých šedesáti na  počátku roku 1875, 
předtím, než by byl schopen zorganizovat 
první misijní výpravu; co by z  toho vyplý-
valo pro salesiánské dílo? Nejspíš by vznikla 
Salesiánská rodina a  rozrůstala by se… ale 
nebyla by tak rozsáhlá a živoucí, jak ji známe 
dnes.

Rád bych se pokusil ukázat, jak právě účast 
na  misiích, konstitutivním prvku našeho 
charismatu, je klíčovým rozvinutím tohoto 
charismatu, jeho završením, a  právě z  to-
hoto důvodu vrhá světlo na  celé charisma, 
zvýrazňuje jeho základní rysy, což nám lépe 
umožňuje charakterizovat salesiána.

(Josef Aubry, SDB 
– Obnova našeho salesiánského 

života, 40-42.)



12

Přehled salesiánských 
misijních výprav 
1875 – 2014

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5 „Zahajujeme velké dílo… ale kdoví, možná že by se tato výprava, tato malá událost, 

mohla stát semínkem, ze kterého vyroste velký strom…“ 
Z promluvy Dona Boska 11. listopadu 1875 při odjezdu první misijní expedice (MB XI, 381)

„Vyslaní z baziliky Panny Marie Pomocnice křesťanů na Valdoku“

10 Italští misionáři, kteří tvořili první expedici (11. listopadu 1875). 6 kněží: Cagliero, 
Fagnano, Cassinis, Tomatis, Baccino a  Allavena. 4 koadjutoři: Scalvini (truhlářský 
mistr), Gioia (kuchař a  ševcovský mistr), Molinari (učitel hudby) a  Belmonte (po-
mocník).

56 Salesiánské provincie, které poslaly alespoň jednoho misionáře ad gentes na výzvu 
26. generální kapituly (2008 – 2014): AET, AFC, AFE, AFO, AFW, ATE, AET, AFC, AFE, 
AFO, AFW, ATE, AGL, ANT, ARN, BPA,BRE, CEP, CIL, COM, EST, FIS, FIN, FRB, GER, ICC, 
ICP, ILE, IME, INE, ISI, INB, INC, IND, ING, INH, INK, INM, INN, INT, ITM, KOR, MDG, MEG, 
MEM, MYM, PER, PLE, PLN, PLS, POR, SBA, SBI, SLE, SMA, SSE, SLK, SLO, SUE, URU, 
VIE a ZMB.

11 000 Odhad počtu salesiánů poslaných na  misie během 144 misijních expedic, které 
byly vyslány z baziliky Panny Marie Pomocnice křesťanů. Celkový počet salesián-
ských misionářů je mnohem větší, protože mnoho dalších spolubratří odjíždělo 
přímo ze svých domácích provincií, nebo prožívali svůj misionářský život v zemích 
náležejících jejich provincii.

20 % Procento misionářů mezi spolubratry kongregace salesiánů v  době smrti Dona 
Boska (1888).

374 SDB Největší salesiánská misijní expedice v salesiánské historii proběhla 1929, v  roce 
blahořečení Dona Boska, kdy Filip Rinaldi vyslal 374 salesiánů a 167 Dcer Panny 
Marie Pomocnice jako misionáře ad gentes. 

6 % Procento koadjutorů mezi novými misionáři SDB v letech 2002 až 2013.

31 Misijní výpravy vyslané v  době, kdy hlavním představeným byl Michael Rua 
(1888 – 1910); roku 1891 čtyři výpravy; dohromady 1465 misionářů.

1. 
provincie

Vietnam je v současné době nejvelkodušnější provincií světa. Od své první výpravy 
roku 1999 nabídl kongregaci více než 100 misionářů působících nyní v 31 provin-
ciích všech kontinentů. Během let, kdy se ve Vietnamu začínalo salesiánské dílo, 
tam bylo vysláno kolem 50 misionářů. Týkalo se to let 1952–1975 (poslední misijní 
expedice byla vyslána 1976).



13

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

Hlavní představený Období Misijních výprav Vyslaných misionářů

Don Bosco 1875-1888 11 158

P. Rua 1888-1910 31 1465

P. Albera 1910-1920 10 604

P. Rinaldi 1920-1931 10 1984

P. Ricaldone 1931-1952 18 2665

P. Ziggiotti 1952-1965 13 1455

P. Ricceri 1965-1977 13 778

P. Viganò 1977-1995 17 870

P. Vecchi 1996-2002 7 222

P. Chávez 2002-2013 13 347

Afrika Asie Evropa
Latinská 
Amerika

Severní 
Amerika

Oceánie Celkem

Afrika 300 0 25 0 25 0 350

Po
sl

án
i z

Asie 0 250 20 0 30 0 300

Evropa 6200 21750 1000 10000 700 300 39950

Latinská Amerika 0 0 25 300 75 0 400

Severní Amerika 2000 4850 1000 11700 500 350 20400

Oceánie 0 50 50 0 100 400 600

Celkem 8500 26900 2120 22000 1430 1050 62000

Křesťanští misionáři vyslaní a přijatí (podle kontinentů, 1910)
Misijní výměna, 1910

Přijati v

Křesťanští misionáři vyslaní a přijatí (podle kontinentů, 2010)
Misijní výměna, 2010

Přijati v

Afrika Asie Evropa
Latinská 
Amerika

Severní 
Amerika

Oceánie Celkem

Afrika 17000 400 2000 200 1000 100 20700

Po
sl

án
i z

Asie 700 38400 3600 1300 2300 800 47100

Evropa 21600 13000 54700 36000 4000 3500 132800

Latinská Amerika 1000 1000 5000 24000 27100 300 58400

Severní Amerika 53100 5700 24000 40200 5100 6900 135000

Oceánie 300 700 700 300 700 3300 6000

Celkem 93700 59200 90000 102000 40200 14900 400000

© Edinburgh University Press, 2009

© Edinburgh University Press, 2009



14

Jděte do celého světa…

Don Bosco vyslal během svého života 11 
misijních výprav, ale žádná neprobíhala 
za  takového nadšení jako ta první. Z  mno-
ha těch, kteří odpověděli na  jeho pozvání, 
vybral Don Bosco šest kněží a čtyři koadju-
tory. Pro kongregaci a  také pro celé město 
Turín to byla mimořádná událost. Slavný 
odjezd z Turína se uskutečnil 11. listopadu 
1875. Započala misijní éra, která se rozvinu-
la na všech kontinentech a inkulturovala sa-
lesiánské charisma všude tam, kam salesiáni 
přišli: „Vždy jsem dělal, co jsem mohl, a po-
kud se týká toho, co zbývá udělat, postarají 
se o to moji synové.“ Salesiánská kongrega-
ce byla od roku 1875 misijní. V roce 1888 již 
20 % všech salesiánů žilo v Americe. Kongre-
gace prožívá dál toto své povolání s velko-
dušností a nadšením.

Ale proč se chceš stát misioná-
řem?
Co motivuje tato povolání dnes, v zemích 
s možná zcela odlišnou kulturou a často 
ve velmi nejistých nebo chudých podmín-
kách? 

Bratr Odise (Albánie – Jižní Afrika, 2013) říká: 
„Pro mne být misionářem znamená být Kris-
tovým mluvčím přinášejícím dobrou zprávu 
o vzkříšení Pána tam, kam radost vzkříšené-
ho Pána ještě nedorazila.“ P.  Roberto (Itálie 
– Brazílie, 2012) vysvětluje: „Ze své vlastní 
zkušenosti salesiána, který pobýval čas-
to v  misijních zemích, ať už v  Brazílii nebo 
na  Madagaskaru, mohu říci, že salesiáni 
mají veliký cíl, kterým je nabízet vždy novou 
naději, novou sílu, víru novým generacím.“ 
P.  Sony (Indie – Sierra Leone, 2012) pozna-
menává: „Základním zaměřením dnešní mi-
sie je hlásat Krista těm, kteří ho stále ještě 
neznají, a vést lidi k Bohu. Žijeme ve světě, 
kde Bůh není důležitý, a tak se musíme sna-
žit, aby sekularizovaný svět poznal Krista 
a jeho Slovo.“

„Musíme se zcela odevzdat 
Bohu, musíme se zcela odevzdat 
Bohu…“ (Don Bosco)
Stát se misionářem znamená porozu-
mět, že člověk je osobně volán, aby od-
pověděl na  konkrétní potřeby kongre-
gace a  církve. P.  Pascual Chávez cituje 
z Písma a vysvětluje: „Viděl jsem utrpení své-
ho lidu. Slyšel jsem jeho pláč. Rozhodl jsem se

„Pane, 
pošli mě!“

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5



15

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

sestoupit.“ Co je charakteristické pro pape-
že Františka? Že vidí věci takové, jaké jsou. 
Vidí věci Božíma očima, vidí je takové, jaké 
skutečně jsou.“ Bratr Odise pokračuje: „…
na Madagaskaru jsem měl krátkou misijní 
zkušenost, byl jsem tam jen asi dvacet dní. 
Měl jsem pocit, že by se v misijním povolá-
ní mělo dávat více prostoru tamějším po-
třebám. Říkal jsem si, že v  Itálii a Albánii je 
nás mnoho, možná až příliš mnoho a zde je 
nás tak málo; musíme něco dělat pro chudé 
tam, kde je to ve světě více třeba.“

Každý rok se v bazilice Panny Marie Pomoc-
nice křesťanů v Turíně koná tradiční vyslání 
misionářů a  loučení s nimi. Je to slavnostní 
a dojemná událost. Obdržením kříže a bra-
trským objetím je ukončena doba osobní 
i  společné přípravy. P. Václav Klement, rád-
ce pro misie, říká: „První myšlenka, kterou 
si velmi silně uvědomuji, když se připravu-
jeme na  dvousté narozeniny Dona Boska, 
je vděčnost Duchu Svatému, který nás vedl 
po všechna ta léta, abychom byli nástrojem 
Božím. Tato malá skupina misionářů přichá-
zejících z celého světa je jistě symbolem. Je 
to malá skupina, ale pomáhá nám k  tomu, 
abychom žili misijně, pomáhá nám jít tak, 
jak chce církev, jak po tom touží papež, aby-
chom vyšli do ulic světa.“

„Tento rok zemřel podle mého názoru jeden 
z  největších misionářů, kterého salesiánská 
kongregace měla. Byl to P. Alois Bolla. Vzpo-
mínám si na něj, jak přicházíval do hlavního 
domu… Nikdy neprosil o  peníze. P.  Luigi 
přijel a  pak trávil hodiny v  modlitbě před 
Nejsvětější svátostí. Byl to mystik! Žil skrytý 
v Amazonii, trvalo to dest dní, než se člověk 
dostal na místa, kde on žil, a stal se skutečně 
jedním z členů indiánského kmene Achuárů, 
v  jejichž středu chtěl zpřítomnit vtěleného 
Boha.“

Misionář neodjíždí jako dobyvatel. Jde 
ve  jménu Krista a  inkulturuje salesiánské 
charisma do místních tradic a kultury.

„Dej mi duše, ostatní si vezmi.“

Hlavní představený říká: „Nakonec dávám 
misionářům tyto rady: především bych byl 
rád, abyste měli důvěrnou znalost Božího 
slova. Protože pokud budete mít Boží slovo 
v rukou, osvojíte si Boží způsob myšlení a bu-
dete vidět svět tak, jak ho vidí Bůh. Za dru-
hé – velkou lásku k eucharistii… A za  třetí: 
abyste velkodušně sloužili chudým.“

Misijní povolání je dlouhý příběh lásky mezi 
Bohem, který volá, a apoštolem, který odpo-
vídá. Je to vždy Bůh, kdo si vybírá. A člověk 
není nikdy tak velký, jako když řekne ano 
Bohu, který jde kolem a zavolá.

P.  Alois Bolla: „Když loď opustila Janov, byl 
to jeden z  nejkrásnějších okamžiků v  mém 
životě…  Bylo to, jako když Ti Pán říká: „Jsem 
tu jen pro Tebe.“ Byl to okamžik nekonečné 
radosti. To je svědectví, které bych chtěl za-
nechat, aby mohlo povzbudit mladé lidi, 
kteří často pochybují a  říkají: „Půjdu a  vy-
zkouším si to“. Je lepší jít a  být připravený 
na všechno….“



16

Salesiánští misionáři
Salesiánská misijní svatost

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5



17

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

Svatý Louis VERSIGLIA, salesián biskup, mučedník (Itálie - Čína)

Svatý Callistus CARAVARIO, salesián kněz, mučedník (Itálie - Čína)

Blahoslavená Laura VICUŇA, dívka (Čile - Argentina)

Blahoslavený Louis VARIARA, salesián kněz (Itálie - Kolumbie)

Blahoslavený Artemides ZATTI, salesián koadjutor (Itálie - 
Argentina)

Blahoslavená Maria Romero MENESES, řeholní sestra FMA 
(Kostarika - Nikaragua)

Blahoslavený Ceferino NAMUNCURÁ, chlapec (Argentina)

Blahoslavená Maria TRONCATTI, řeholní sestra FMA 
(Itálie - Ekvádor)

Ctihodný Vincent CIMATTI, salesián kněz (Itálie - Japonsko)

Ctihodný Simon SRUGI, salesián koadjutor (Svatá země)

Ctihodný Rudolph KOMOREK, salesián kněz (Polsko - Brazílie)

Ctihodná Laura MEOZZI, (Polsko), řeholní sestra FMA 
(Itálie - Polsko)

Ctihodný Attilio GIORDANI, (Itálie), salesián spolupracovník 
(Itálie - Brazílie)

Služebník Boží Stephen FERRANDO, salesián biskup 
(Itálie - Indie) 

Služebník Boží Ottavio ORTIZ, salesián biskup (Peru)

Služebník Boží Francis CONVERTINI, salesián kněz (Itálie - Indie)

Služebník Boží Joseph VANDOR, salesián kněz (Maďarsko - Kuba)

Služebník Boží Charles Crespi CROCI, salesián kněz 
(Itálie - Ekvádor)

Služebník Boží Orestes MARENGO, salesián biskup (Itálie - Indie) 

Služebnice Boží Matilde SALEM, salesiánka spolupracovnice 
(Sýrie)

Služebník Boží Andrew MAJCEN, salesián kněz 
(Slovinsko - Čína, Vietnam, Taiwan)

Služebnice Boží Anna Maria LOZANO, řeholní sestra HH.SS.CC. 
(Kolumbie)

Služebník Boží Charles Della TORRE, salesián kněz 
(Itálie - Thailand)

Služebník Boží Charles BRAGA, salesián kněz 
(Itálie - Čína, Filipíny)

Služebník Boží Costantine VENDRAME, salesián kněz 
(Itálie - Indie)

Služebnice Boží Antonietta BÖHM, řeholní sestra FMA (Německo 
- Mexiko)



18

Misijní činnost není založena jen na lidských 
schopnostech. Klíčovým hráčem v  misijní 
činnosti církve je Duch Svatý: On je ten, který 
povolává, osvěcuje, provází, dodává odvahu 
a účinnost. Působení Ducha Svatého vyniká 
nejpůsobivěji v  misii ad gentes. Misionář je 
povolán vstoupit do zvláštní harmonie s Du-
chem našeho Pána. Pro nás není misijní spi-
ritualita nějakou jinou spiritualitou, ale touž, 
ale intenzivnější a zřetelnější z optiky misie 
ad gentes. (viz. Redemptoris missio 87–90).

1. V první řadě se naši misionáři cítí být sil-
ně „zakořeněni v  síle Ducha svatého“. Díky 
jeho vedení se celá kongregace stala misijní. 
Redemptoris missio zdůrazňuje na  prvním 
místě podmínku „nechat se vést Duchem 
Svatým“.

2. Apoštolská horlivost, charakterizovaná 
heslem da mihi animas a „milost jednoty“, 
která v nás propojuje zasvěcení a misii. Víra, 
která kráčí ve  šlépějích praotce Abraháma, 
který opustil vše a  následoval Hospodinův 
hlas.

3. Ústřední místo Krista jako Dobrého 
pastýře, který od salesiánů vyžaduje zvlášt-
ní pedagogický a  pastorační přístup. Ten 
umožňuje misionářům navázat kontakt 
s lidmi pomocí laskavého dialogu, jak to či-
nil sám Ježíš.

4. Výchovné působení jako misie: salesián-
ský misionář zdůrazňuje výchovné aspekty 
pomocí strategie Dona Boska. Ta vyzývá mi-
sionáře, aby bral v úvahu co nejvíce aspektů 
lidské zralosti, které napomáhají uskuteč-
ňování evangelizace. Znamená to také mít 

schopnost sdílet s  lidmi svůj život, prostý 
životní styl, smysl pro výchovnou hodnotu 
každodenního života, empatii a prostotu. 

5. Praktický smysl pro církev staví každé-
ho salesiána přímo do  srdce církve, vždyť 
misionář žije a pracuje v církvi a pro církev, 
zejména v  křehké počáteční fázi jejího bu-
dování. Pevná oddanost magisteriu papeže 
a  biskupů je jedním z  našich nejsilnějších 
duchovních odkazů. Tak napomáháme míst-
ním církvím v jejich růstu.

6. Radost z  tvrdé práce nám salesiánům 
připomíná, že jsme se zrodili na „hoře blaho-
slavenství mladých“ a že radostnost je cha-
rakteristickým rysem naší spirituality. Zna-
kem každého autentického misijního života 
je vnitřní radost pramenící z víry.

7. Mariánský rozměr: salesiánské půso-
bení je vnímáno jako podíl na Mariině ma-
teřství zahrnujícím celou církev. Skrze Marii 
žádáme Ducha Svatého o dar síly a odvahy 
k uskutečňování našeho misijního pověření. 
Marie je vzorem mateřské lásky, který inspi-
ruje všechny naše misionáře.

Je-li misijní rozměr skutečně základním prv-
kem našeho charismatu, znamená to na jedné 
straně, že od naší spirituality vyžaduje zvláštní 
světlo a  sílu k  přítomnosti a  působení v  misi-
ích, na straně druhé, že misijní aspekt prohlu-
buje a utvrzuje salesiánskou spiritualitou jako 
takovou.

(Egidio Viganó, ACG 336 – 1991)

Salesiánská spiritualita 
pro naše misionáře

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5



1919

Doporučení při vyslání 224 nových misioná-
řů dne 11. listopadu 1925 (57. misijní výpra-
va):

„Dovolte mi dnes jako prvnímu z misionářů 
a  poslednímu doposud žijícímu členu prv-
ní misijní výpravy, abych vám řekl, co nám 
plamenně připomínal Don Bosco: Hledejte 
slávu Boží a spásu duší! … Drazí spolubratři, 
mé vlastní padesátileté zkušenosti mi umož-
ňují nabídnout vám několik doporučení:

Za  prvé: MODLITBA. Modlete se! Setrvá-
vejte u  nejsvětějšího kříže, uchovávejte jej 
ve svém srdci a ve své mysli každý den, ka-
ždý okamžik svého života. Také s sebou nos-
te a  modlete se růženec. Buďte odevzdáni 
Panně Marii Pomocnici křesťanů a  dávejte 
to všem najevo. 

Za druhé: prozíravost, UMÍRNĚNOST. Usiluj-
te o to, aby duch Dona Boska ve vás vždy žil 
a působil.

Za  třetí: PRÁCE. Práce je naším zvláštním 
úkolem. Pracujte, ale vždy sjednoceni s Bo-
hem. Bůh vaší práci požehná, budete-li ji 
vykonávat se správným úmyslem a  bude-li 
ji doprovázet svatost vašeho života. Jako 
správní salesiáni pracujte vždy spojeni s Pá-
nem a pro Pána.

Nakonec: BUĎTE APOŠTOLY A  EVANGE-
LISTY. Jako svatý Pavel, vzor všech misio-
nářů, mějte na paměti jedinou věc: aby byl 
poznáván a  milován náš Pán Ježíš Kristus. 
Hlásejte Ježíše Krista v  hodinách nábožen-
ství dětem i  mládeži a  ve  všech kázáních 
a  náboženských promluvách dospělým. 
Mějte však na  paměti, že hlásáním Boží-
ho slova a  svatostí života se předává více 
ctnostností než prací… Podle přání Dona 
Boska šiřte oddanost Ježíši v  Nejsvětější 
svátosti a  Panně Marii Pomocnici křesťanů 
a uvidíte, jak se dějí zázraky.“

Kardinál Jan Cagliero 
(1838–1926)

První salesiánský misionář

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

1838  narozen v Castelnuovo d’Asti

1851 – 1857 žije v oratoři na Valdoku v Turíně (studium, kněžství, apoštolát, hudba)

1854 a 1859 je v první skupině, která přijímá název „Salesiáni“, a je mezi prvními salesiány

1862 vysvěcen na kněze a jmenován katechetou v oratoři

1874  jmenován prvním ředitelem FMA v Mornese

1875  odjíždí 11. listopadu do Argentiny jako vedoucí první misijní výpravy

1877  na první generální kapitule byl zvolen generálním katechetou kongregace 

 (do roku 1884)

1884  jako první salesián vysvěcen na biskupa, 1885 návrat do Patagonie, Viedma

1908  jmenován apoštolským delegátem pro Kostariku a Nikaraguu

1915  stává se prvním salesiánským kardinálem, 1920 také biskupem ve Frascati v Římě

1922  je po něm pojmenován Misijní institut v Ivrei (Piedmont)

1926  umírá v Římě, jeho ostatky jsou převezeny do katedrály ve Viedma v Patagonii (1964)



20

Alois Versiglia 
(1873 Itálie, 
Oliva Gessi – 1930, 
Šiu Čou, Čína)

Itálie – salesiánská cesta, příprava na misie
1885 – 1888  Valdocco, gymnázium (3 roky) – nablízko  
 Donu Boskovi
1889 první sliby SDB
1893 Řím, Gregoriánská univerzita 
 (3 roky – diplom z fi lozofi e)
1893 Foglizzo, asistentem noviců, 1895 vysvěcen  
 na kněze

1896 Genzano, novicmistrem

Čína – misijní cesta
1906 – 1910 první výprava do Číny: Macao, ředitelem  
 sirotčince Neposkvrněného početí
1911 – 1918 Hengshan, misie malomocných
1912 znovuotevření sirotčince v Macao,
 technická škola
1918 apoštolský vikariát v Shiuchow svěřen  
 salesiánské kongregaci Svatým stolcem  
 (6 rezidenčních MEP – 12 misijních stanic, 
 3 školy, 1479 katolíků)
1921  Canton vysvěcen na biskupa
1924 Shanghaj účastníkem prvního sněmu  
 čínské církve
1926 USA, Kanada – účastníkem Eucharistického  
 kongresu, sbírá prostředky na misie
1929 vikariát se rozrůstá – SDB, FMA, 
 15 misijních stanic, 11 kostelů a 6 kaplí, 
 23 škol s 800 žáky, sirotčinec, semináře,  
 3803 katolíků
1930 Litowtsui – 25. února umírá mučednickou  
 smrtí spolu s Kalistem Caravariem

Misijní a duchovní profi l biskupa Versiglii
Filozof, formátor, architekt (kostely, školy, 
sirotčince, semináře), zakladatel čínské ná-
boženské kongregace (Sestry zvěstovatelky 
Páně – součást salesiánské rodiny od  roku 
2005). Duch zasvěcení, pokory a  pokání 
za  misie, sjednocení s  Bohem, 14 dopisů 
na Karmel ve Florencii svědčí o značném mi-
sijním zápalu.

Misionář, který nezůstává sjednocen s Bo-
hem, je jako kanál oddělený od pramene.
• Misionář, který se hodně modlí, také hod-
ně vykoná.

• Milujte duše, a tato láska vám bude učitel-
kou všech věcí, které máte pro jejich dobro 
učinit.

• Vždy a  ve  všem usilujte o  to nejlepší, ale 
buďte spokojeni s tím, co se stane.

• Bez Panny Marie Pomocnice křesťanů jsme 
my salesiáni ničím. (1920 Biskup Alois Versi-
glia)

Misijní a duchovní profi l K. Caravaria
Ukázněný, přesný, poslušný vůči rodičům 
i  nadřízeným, zdvořilý, velmi horlivý ve  vě-
cech církve, učitelem liturgie pro spolupra-
covníky, hluboké víry, laskavost a  morální 
integrita. Povahou nesmělý, dával přednost 
rozhovorům před zábavou, snadno se adap-
toval. Měl v oblibě teologii a studium jazyků 
– portugalština, francouzština, angličtina, 
kantonština a  mandarínština (ofi ciální čín-
ština – pozn. překl.)

Svatí misionáři a mučedníci 
biskup Alois Versiglia 
a Kalist Caravario

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5

Liturgická slavnost 25. února, svatořečeni v roce 2000, patří mezi 120 čínských mučedníků



2121

1898 narozen v Itálii (Cisternino, poblíž Brindisi)

1916 vojákem na frontě v 1. světové válce, zajat, 
 internován v Maďarsku

1920 vstupuje do řad fi nanční policie: Triest, Pola a Turín  
 – zde se seznamuje se salesiány

1924 je vyslán do Misijního Institutu kardinála Cagliera  
 v Ivrei

1927 členem misijní výpravy do Indie, Kalkata, 
 absolvuje noviciát v Shillongu

1935 vysvěcen na kněze, pracuje v Bhoborpaře (1939) 
 Ranabondu (1942), Krišnagaru (do roku 1976)

Misijní a duchovní 
profi l (potulný 
misionář)
Charakteristická pro 
něj byla prostota, 
upřímnost, schopnost 
jakékoli oběti, pocti-
vost a věrnost. Navzdo-

ry heroickému úsilí bylo po  celý jeho život 
jeho hlavní potíží studium. Nikdy se nenau-
čil zcela dokonale místnímu jazyku (bengál-
štině), přesto byl schopný nalézt harmonii 
s  lidmi, kteří v  něm všichni spatřovali vel-
kého přítele. Francesco Convertini se zcela 
vydal lidem. „Nikdo v Krišnagaru neměl tolik 
přátel, tolik duchovních dětí mezi nevzděla-
nými i mezi vzdělanci, mezi chudými i mezi 
bohatými. Nedělal velkolepá kázání nebo 
promluvy, k  tomu neměl schopnosti, ale 
hovořil s  lidmi jako rovný s  rovným a  měl 
otevřené dveře do  všech rodin.“ On jediný 
získal přístup kamkoli, i  tam, kam se nikdo 

jiný nemohl dostat. Byl neustále na cestách 
od vesnice k vesnici. Používal koně či jízdní 
kolo. Ale nejraději si vzal batoh na  ramena 
a chodil pěšky, protože tak mohl potkat nej-
víc lidí a promlouvat jim o Kristu. Bezpochy-
by byl vzorem salesiánského misijního živo-
ta, pravým příkladem inkulturace, učitelem 
vnitřního života a pastorační obětavosti.

Život služebníka Božího je naplněn heroic-
kou dobročinností, pokáním a noblesou člo-
věka, který přináší „Ježíšovu vodu spásy“. Po-
křtil tisíce lidí. Byl schopen vzdát se čehokoli 
pro chudé, včetně vlastního oděvu, obuvi, 
lůžka a stravy. Vždy spal na holé zemi. Čas-
tokrát se dlouze postil. Byl neuvěřitelně chu-
dý. Vypráví se mnoho příběhů z jeho života, 
včetně mnoha přikrášlených, jindy náležitě 
dokumentovaných o  nadpřirozených da-
rech, které mu zajistily pověst svatosti ještě 
před jeho smrtí. Patřil každému bez rozdílu 
rasy, kasty nebo sociálního postavení. Byl 
milován všemi. To bylo dobře patrné po jeho 
smrti, kdy se do katedrály nahrnulo obrov-
ské množství křesťanů, muslimů i hinduistů. 
Zemřel 11. února 1976. Jeho poslední slova 
zněla: „Maria, má matko, nikdy v životě jsem 
tě nezarmoutil… přijď a pomoz mi nyní.“

P. Francesco 
Convertini

Přítel všech (1898-1976)

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5



22

1904 narozen v Mariboru, Slovinsko
1925 salesiánský noviciát, duchovní formace
1933 vysvěcen na kněze, vyslán jako misionář 
 do Číny (1951 v Kunmingu), Macao
1952 vyslán do Severního Vietnamu, v Hanoi založil  
 salesiánské dílo, 1954 se vrací do Hong Kongu
1956 vyslán do Jižního Vietnamu (Saigon), kde  
 působil až do roku 1976
1976 vyslán na Taiwan, kde působil do roku 1979,  
 kdy se vrátil do slovinské Ljubljany 
1999 zemřel v Ljubljaně

Jeho častá slova 
byla: „Jsem vděčný 
Bohu za  to, že mě 
povolal a  dal mi 
také odvahu ho 
následovat. Dob-

rodružství života, k němuž nás Bůh volá, je 
velmi smysluplné!“

Čína
Mučednictví biskupa Versiglii a  otce Cara-
varia (1930) v  něm znovu probudilo my-
šlenku na  misie. Jeho motto znělo: „Budu 
hlásat evangelium Číňanům čínsky a  budu 
Číňanem s  Číňany.“  Miloval je jako bratry 
a sestry a rychle se naučil jazyk těch, s nimiž 
pracoval. Miloval všechny, nejvíce však chu-
dé a opuštěné mladé lidi. Byl jim upřímným 
přítelem a otcem. 

Vietnamský Don Bosco
Otec Majcen je jedním ze zakladatelů salesi-
ánského díla ve Vietnamu (v severním 1952, 
v jižním 1956). Jako ředitel, provinciální vikář 

a novicmistr byl vychovatelem duchovních 
povolání. Zasadil do vietnamské duše chari-
sma Dona Boska a následoval ověřený prin-
cip: vietnamsky s Vietnamci po vietnamsku. 
Během dvaceti let strávených ve Vietnamu 
vytvořil rozvětvenou salesiánskou síť z niče-
ho, proto je ve Vietnamu nazýván „vietnam-
ský Don Bosco“. Fyzicky vyčerpaný, ale du-
chovně zralý, byl vyhledávaným duchovním 
vůdcem a velkým přítelem mládeže. 

Slovinsko
Po návratu do Ljubljany organizoval síť dár-
ců a  posílal fi nanční podporu salesiánům 
do Vietnamu. Po  roce 1983 věděl, že se již 
do Vietnamu nevrátí, a  soustředil veškerou 
energii na vnitřní život, na cestu ke svatosti. 
Byl velmi vyhledávaným duchovním vůd-
cem kněží a řeholníků až do své smrti v po-
žehnaném věku 95 let. 

„Bože, děkuji ti, že jsi mě povolal a dal jsi mi 
odvahu poslechnout tvůj hlas… Bože, děkuji 
ti za život jak doma, tak v misiích. Jsem šťast-
ný, že jsem šel touto cestou. Bože, děkuji ti, 
že jsi mě povolal do salesiánské kongregace 
a poslal jsi mě hlásat evangelium na Dálný 
východ. Maria, Pomocnice křesťanů, děkuji 
ti za  vše, protože jsem přesvědčen, že vše, 
co jsem vykonal, je tvé dílo – tomu jsem se 
naučil od Dona Boska. Bez Panny Marie nej-
sem ničím. Bez usilování o svatost bych byl 
ničím.“ (Andrej Majcen)

P. Andrej Majcen
Vietnamský Don Bosco 
(1904-1999)

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5



2323

1913 narozen v Miláně, jeho bratr se stává 
 salesiánem (P. Camillo)

1929 stává se katechetou v oratoři ve svých 
 16 letech, zůstane jím až do roku 1972 
 do svých 60 let

1929 vedoucím oratoře sv. Augustina v Miláně. 
 Je vyhlášeným komikem, katechetou, 
 fotbalistou, cyklistou, divadelním režisérem,  
 formátorem

1944–1972 oženil se s Noemi (3 děti: Pier Giorgio, Maria  
 Grazia a Paola)

1947–1971 pracuje ve fi rmě Pirelli v Miláně 
 (v administrativě, členem odborů)

1954–1958 zahájil v oratoři „kampaň vlídnosti“, která se  
 rozšířila do celé Itálie

1962 první infarkt, zpomalil pracovní tempo,  
 odchází do předčasného důchodu

1972 odjíždí jako laický misionář do Brazilíe –  
 Mato Grosso v Campo Grande, kam 
 následoval svou dceru. Zde po 150 dnech  
 umírá na další infarkt. Jeho poslední slova  
 byla: „Není kázání bez zvěstování. Zvěstování  
 je život!“

Deset doporučení pro 
katechety od Attilia
1. Omezením kateche-
tického poslání na  vy-
učování se toho příliš 
nedosáhne.

2. Skutečným problé-
mem je formovat děti 

tak, aby se naučily žít křesťanským způso-
bem života. Vyučování a  společné aktivity 
by se měly zaměřit především na tento cíl.

3. Musíme sami praktikovat způsob života, 
který požadujeme od druhých.

4. Učit dobře katechismus a  být výborným 
pedagogem jsou vynikající vlastnosti, sta-
nou se však ničím, pokud jimi katecheta ne-
žije nepřetržitě.

5. Aby katecheta naučil mladé chodit včas 
na  nedělní bohoslužby a  hodiny katechis-
mu, musí sám být všude před začátkem.

6. Třída i skupina mladých je tvořena jednot-
livci. Každý z  nich potřebuje být uznávaný, 
milovaný, sledovaný, i když se mu třeba věci 
nedaří.

7. Musíme být vytrvalí: jiní budou sklízet 
úrodu. Děti, které se nám dnes moc nezdají, 
mohou být zítra apoštoly. To se často stává.

8. Třída ani skupina nejsou izolované. Mají 
sice vlastní dynamiku, ale zároveň jsou 
součástí dalších aktivit v oratoři a mají vést 
do farnosti a do světa.

9. Nejlepší, jak povzbudit děti, aby na výu-
ku chodily rády, je zpestřit společné chvíle 
ve třídě. Mohou pomoci soutěže a hry. Chy-
bami v těchto aktivitách je nespravedlnost, 
nevyhodnocování jednotlivých aktivit a ne-
dodržení slíbených odměn.

10. Pokud je třída živá, děti se stanou mos-
tem mezi oratoří a rodinou.

„V životě se snažil stát se tím, čemu věřil. 
Pokoušel se být obrazem Ježíšovým.“

 (Kardinál Carlo M. Martini SJ, 21. 11. 1994)

Attilio Giordani
Misionář oratoře 

(1913–1972)

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5



24

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5 Kdo je salesiánský misionář 

ad gentes?
Ať jsme kdekoli, jsme „misionáři mládeže“. 
Ale ne všude ve vlastním a specifi ckém vý-
znamu misionářů ad gentes.  Abychom byli 
misionáři v  tomto striktním slova smyslu, 
jsou zapotřebí další specifi cké podmínky, 
a to i v naší kongregaci, a to v následujícím: 

1. Žít osobně (z  vlastního podnětu nebo 
na  základě řeholní poslušnosti) povolání, 
které má charakter misie ad gentes. „Kris-
tus Pán vždy povolával ze svých početných 
učedníků ty, které vyvolil, aby byli s ním, aby 
je mohl vyslat kázat národům“; takže misio-
náři „mají specifi cké povolání“. 

2. Být vyslán právoplatnou autoritou, aby 
přinášel víru těm, kdo jsou Kristu vzdáleni, 
to znamená opustit svou vlastní zemi a kul-
turu.

3. Velkoryse se zapojit do  služby celkové 
evangelizace nehledě na  energii nebo 
čas.
4. Stále se snažit i bez ohledu na osobní ná-
roky začlenit se mezi lidi a do kultury těch, 
ke kterým byl vyslán (inkulturace).
5. Přát si přijmout závazek na celý život – 
to je stále platná zásada: „Je to model církev-
ního misijního závazku, který vždy předsta-
vuje radikální a  totální sebedarování, nové 
a smělé úsilí, aniž by byl skličován pochyb-
nostmi, neporozuměním, odmítnutím nebo 
pronásledováním.

Není to jen záležitost zintenzivnění naší 
oběti, ale také skutečného obohacení naší 
salesiánské autenticity.
Generální kapitula nás vyzvala ke  zvýšení 
pastorační úrovně na  všech místech naší 
přítomnosti. Encyklika Redemptoris missio 
nás ujišťuje, že zvýšením naší specifi c-
ké misijní aktivity objevíme tajemství 
a podnět pro zvýšení úrovně v pastoraci. 
Jsou to misie, ve kterých zažijeme jasněji 
zkušenost, že i dnes evangelium předsta-
vuje vzácnou „dobrou zprávu“ a  že víra 
spolubratří se oživuje při hlásání Krista.  
Misijní činnost nám pomáhá znovu obje-
vit originalitu naší specifi cké formy pas-
torační práce pro mládež… Oratoř Dona 
Boska pamatuje misijní optikou na  mlá-
dež mimo farnosti, protože „poslání círk-
ve je širší než společenství“; v ní se totiž 
skupina mladých, zralejších ve víře, stává 
apoštolem svých kamarádů („mladí pro 
mladé!“).   

P. Egidio Viganó, hlavní představený, dopis 
– AGC č.. 336/1991, inspirovaný vydáním 

encykliky Redemptoris missio

Salesiánská misijní území
Od  doby Dona Boska nás církev pověřila 
různými specifi ckými misijními územími pro 
misie ad gentes, jsou to apoštolské prefek-
tury, apoštolské vikariáty nebo apoštolské 
prelatury (v minulosti 36 teritorií, v součas-
nosti 8). 

Specifi cká povaha 
salesiánských misií



25

Salesiánská rodina – misijní rodina 
(počet členů, 2012) 

 1. Společnost sv. Františka Saleského 

  – Salesiáni Dona Boska (s biskupy a novici) 15762

 2. Dcery Panny Marie Pomocnice křesťanů 14655

 3. Sdružení salesiánů spolupracovníků 30000

 4. Sdružení bývalých žáků Dona Boska 97357

 5. Sdružení bývalých žáků FMA 130000

 6. Volontarie Dona Boska 1308

 7. Dcery Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

  a Marie (Kolumbie) 378

 8. Salesiáni obláti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 221

 9. Apoštolové Svaté rodiny 69

 10. Sestry lásky Ježíšovy (Japonsko) 990

 11. Sestry misionářky Panny Marie Pomocnice 

  křesťanů (Indie) 1050

 12. Dcery Nejsvětějšího Spasitele (Salvador) 167

 13. Sestry Neposkrvrněného srdce Mariina (Thailand) 109

 14. Sestry dospívajícího Ježíše 26

 15. Sdružení salesiánských žen 2083

 16. Sdružení Panny Marie Pomocnice křesťanů 80000

 17. Institut sester katechetek Neposkvrněné 

  Panny Marie Pomocnice křesťanů 500

 18. Dcery Královny Panny Marie Neposkrvrněné 

  (Thailand) 35

 19. Volontéři s Donem Boskem 90

 

20.  Svědkové vzkříšeného Pána – 2000 750

 21. Kongregace sv. archanděla Michaela 357

 22. Kongregace sester Vzkříšení (Guatemala) 50

 23. Sestry Zvěstování Páně (Čína) 23

 24. Sekulární institut: Učedníci Dona Boska  (Indie) 400

 25. Komunita „Canção Nova“ 1300

 26. Sestry sv. Archanděla Michaela 261

 27. Sestry Panny Marie Pomocnice (Indie) 110

 28. Komunita misionářů Dona Boska (CMB) 172

 29. Sestry Královny Panny Marie Neposkvrněné 

  (Thailand) 29

 30. Sestry Navštívení Dona Boska (Indie) 122 S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

Název Oblast  (historicky) Biskupem od... (počet SDB)

Apoštolská prefektura Ázerbájdžán – BAKU (2000) Vladimir Fekete, 2009 (9 SDB) 

Územní prelatura Mexiko – MIXES (1964) Hector Guerrero Cordova, 2007 (28 SDB)

Apoštolský vikariát Etiopie-GAMBELLA (2000) Angelo Moreschi, (2000) 2010 (8 SDB)

 Paraguay   CHACO (1948) Gabriel Narciso Escobar Ayala, 2013 (7 SDB)

 Guatemala EL PETEN 1984 (1995)  Mario Fiandri, 2009 (3 SDB)

 Ekvádor – MENDEZ (1893) Nestor Montesdeoca Becerra, 2008 (32 SDB)

 Peru - PUCALLPA 1956 (2008) Gaetano Galbusera Fumagalli, 2008 (4 SDB)

 Venezuela    José Angel Divasson, 1996 (29 SDB)
 PUERTO AYACUCHO 1932 (1956) 



26

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5 Dopisy se žádostí do misií 

přicházejí ze všech kontinentů 
Obecně lze říci, že povolání do misií přichází 
jako výsledek setkání s misionářem, při slův-
ku na  dobrou noc, při konferencích nebo 
rozhovorech. Většina misionářů zaslechne 
Boží volání v počáteční fázi salesiánské for-
mace. Každoročně přibližně 60 spolubratří 
napíše hlavnímu představenému dopis s žá-
dostí o  zařazení do  misií, což představuje 
první fázi zkoumání, zda se jedná o povolání 
ad gentes – ad extra – ad vitam. Pro některé 
salesiány to znamená dlouhou cestu i v trvá-
ní několika let. Jiní naopak odjíždějí již v prů-
běhu několika měsíců; vše záleží na průpra-
vě a na zralosti povolání.

Z Ameriky 

Rozhodl jsem se stát se salesiánem a  věděl 
jsem, že to nelze uskutečnit jen tak napůl. Vě-
děl jsem, že se musím odevzdat zcela a bez re-

zerv. Je to jako chůze růžovou zahradou plnou 
trní a nemám v úmyslu se vracet. Chci násle-
dovat Dona Boska „milovat až do  krajnosti“.  
Právě misijní vzor a  záměr Dona Boska, mě 
vedl, drahý otče Pascuale, k napsání dopisu se 
žádostí o zařazení do misií ad gentes.

Z Jižní Asie 

Když jsem byl provinciálním sekretářem, ote-
vřely se mi oči a  začal jsem chápat velkou 
salesiánskou světovou komunitu, komunitu 
mnohem větší než naše provincie. Pochopil 
jsem, že se nemusím vázat na  svůj malý svět 
a rodinné vztahy. Prodiskutoval jsem tuto zá-
ležitost se svým zpovědníkem, spirituálem, 
provinciálem a  s  některými přáteli, kteří již 
pracovali na misiích v jiných zemích. Po veške-
rém váhání se dávám k dispozici a říkám své 
defi nitivní „ano“ Bohu, který mne vedl po tak 
dlouhou dobu. Žádám proto nástupce Dona 
Boska, aby mne přijal do 145. misijní expedice.

Jak vzniká 
misijní povolání?



27

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

Z Evropy 
Chci sdílet důvody pro misijní život: můj přítel 
salesián mě povzbuzoval, abych nezůstával 
uzavřený jako žába v  rybníku, ale abych se 
rozhlédl dále a podíval se na větší obraz církve 
a kongregace.

Z východní Asie a Oceánie 
Jsem bratr s  věčnými sliby, s  technickými 
znalostmi. Sen o  misiích byl v  mém srdci již 
od školních let. Když jsem se před 22 lety stal 
salesiánem, vždy jsem obdivoval misionáře 
a jejich svědectví. Tato myšlenka mne dodnes 
neopustila. Po  mnoha modlitbách a  rozjí-
mání jsem napsal žádost do  misií. Věřím, že 
je to místo, kde mne Pán chce mít! Můj dopis 
představuje konkrétní odpověď na  papežovu 
výzvu k Roku víry: ta roste jen ve sdílení! Chci 
svoji víru sdílet s mladými lidmi a s  lidmi z  ji-
ných kultur!  

Z Afriky 
Během postnoviciátu jsem jezdil do vesnic po-
máhat při nedělní bohoslužbě a  přitom jsem 
viděl, jak velká je potřeba dalších pracovníků 
pro šíření evangelia. Svůj sen o  misiích jsem 
sdělil svému řediteli a provinciálovi. Tento sen 
jsem si hýčkal již od  střední školy. Stále jsem 
se modlil, abych si ověřil Jeho volání. Po  vy-
konání novény k Panně Marii Pomocnici jsem 
napsal svému provinciálovi a  nabídl jsem se 
zcela Bohu a neponechal jsem si pro sebe nic 

– jsem připraven nabídnout i  svůj život jako 
odpověď na  Boží volání, jestliže to bude jeho 
vůle! Odpověď byla kladná a  řekl mi, abych 
Vám napsal (hlavnímu představenému), a  to 
11. října při zahájení Roku víry. Jsem velmi 
šťasten, že mohu vyjádřit svou nejhlubší touhu 
obětovat se v  misiích celým srdcem po  zbytek 
svého života. Jsem připraven k  jakékoli oběti, 
kterou si Bůh bude ode mne žádat při tomto 
povolání.

Hlavní představený odpovídá 
Drazí....,

zdravím vás ze srdce v  duchu Dona Boska 
v  tomto roce přípravy na  dvousetleté výročí 
jeho narození, kdy jsme zváni poznávat ho 
hlouběji a napodobovat ho věrněji v jeho tou-
ze po spáse mládeže. Děkuji vám, že se dáváte 
k  dispozici pro misii ad gentes jako výsledek 
své letité touhy, která trvale zrála. Je to krásné 
být ochoten jít kamkoli, kde vás kongregace 
potřebuje. Vaši žádost postoupím rádci pro 
misie otci Václavu Klementovi. 

Ten bude ve  styku s  vámi a  s  vaším provinci-
álem. Za  sebe mohu říci, že vás povzbuzuji, 
abyste svůj salesiánský život žili radostně, 
věrně a obětavě. Objímám vás a budu na vás 
myslet při mši sv., zdravím vás a přeji šťastné 
oslavy Dona Boska. 

P. Pascual Chávez Villanueva



28

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5 Proces rozlišování je postupný, uskutečňuje 

se prostřednictvím duchovního doprováze-
ní. Kandidát se učí pročišťovat a chápat své 
motivace, poznávat své kvality a  postoje, 
které jsou důležité pro život salesiána misi-
onáře. Na této cestě hraje důležitou roli také 
komunita. Využívají se kritéria pro rozlišová-
ní salesiánského misijního povolání. Je také 
možné, aby kandidát pro misie prožil např. 
zkušební rok autentické zkušenosti v  misii 
mimo svou provincii.

Jakmile kandidát dospěje k závěru, že je po-
volán k  práci v  misiích, pošle dopis hlavní-
mu představenému, ve kterém uvede svou 
touhu dát se kongregaci k  dispozici. Tento 
postup mu ale nebrání, aby vyjádřil, které 
lokalitě dává přednost nebo pro kterou má 
zvláštní předpoklady. Hlavní představený 
prostřednictvím hlavního rádce pro mi-
sie zahájí dialog s provinciálem a vyžádá si 
od něj písemný posudek, týkající se misijní-
ho povolání kandidáta, a to vždy ve vztahu 
ke  kritériím hodnocení povolání kandidáta 
k misijní činnosti. Je-li posudek kladný a ná-
zor provinciála je znám a je ochoten uvolnit 
kandidáta pro misie, hlavní představený určí 
destinaci pro kandidáta. 

Výběr z kritérií pro rozlišování
Kontraindikace: hledání dobrodružství 
a prostá touha změnit místo svého působe-
ní, naléhání třetí osoby: rodičů, spolubratrů, 
přátel. Únik z  vlastních vztahových, osob-
nostních problémů, problémů s povoláním, 
nesnáze se začleněním do  běžného života 
komunity a apoštolátu. 

Nedostatečná motivace: nestačí obecné 
důvody, jako je neurčitá touha pracovat pro 
chudou mládež nebo pro chudé. Nestačí 
mít dostatek nadšení pro misie, které nedo-
provázejí konkrétní postoje nebo závazky, 
sebeobětování, velkodušnost, protože nad-
šení tohoto druhu není trvalé.

Hlavní kritéria pro posouzení povolání: 
Pro spolubratra, ředitele a jeho radu existu-
jí tři základní kritéria: (1) správný úmysl, (2) 
svobodné rozhodnutí, (3) potřebné kvality: 
dobré zdraví; lidská zralost; pocit odpověd-
nosti; schopnost vytvářet vztahy; silná osob-
nost; psychologická vyrovnanost; vytrvalost 
v nesnázích; trpělivost, porozumění, pokora, 
schopnost přijímat obecné hodnoty jiných 
kultur a náboženství a schopnost přizpůso-
bovat se změněným podmínkám, duch víry, 
zakotvený v  Kristu prostřednictvím osobní 
i společné modlitby zaměřené na eucharistii 
a vycházející ze svátostí.

Salesiánský život žitý v misijním duchu, kte-
rý směřuje ke  hlásání Krista, a  to obzvláště 
chudým a vyloučeným mladým lidem, duch 
sebeobětování, velkodušnost, spokojenost 
s podmínkami, ve kterých se nachází, schop-
nost vyrovnávat se s únavou, nedostatkem 
výsledků navzdory vynaloženému úsilí, fl e-
xibilita, schopnost přizpůsobit se, přijmout 
a  milovat život v  multikulturní komunitě, 
schopnost učit se cizím jazykům, schopnost 
žít v komunitě, pracovat v týmu s ostatními, 
s laiky a mládeží, schopnost tvořit společen-
ství a podřízenost ve vzájemné práci. 

Rozlišování misijního 
povolání ad gentes 
– ad extra – ad vitam 



29

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

Směrnice byly vypracovány jak hlavním 
rádcem pro misie, tak hlavním rádcem pro 
formaci, a  byly schváleny hlavní radou 24. 
ledna 2013. Tento dokument má za  cíl po-
vzbudit každého salesiána, aby stále živil 
misijní zápal, a  to jako misijní animátor, 
nebo mu pomohl rozlišovat misijní povolání 
ad gentes. Tak se vyplňuje mezera v „Ratio“ 
– specifi ckém dokumentu pro počáteční 
i trvalou formaci salesiánů, která ale neobsa-
huje směrnice zaměřené na formaci v misij-
ním smyslu. Tento text představuje výsledek 
procesu vytyčeného světovým poradním 
výborem pro misie (2008) a v průběhu čtyř 
let, kdy byl připravován, zahrnul jak delegá-
ty pro formaci, tak pro misie.

Cíle: (1) během počáteční formace se má 
pomoci každému salesiánovi růst v citlivos-
ti a schopnosti misijně animovat mladé lidi, 
laiky, misijní skupiny i dobrovolníky; (2) má 
nabídnout celou řadu nástrojů pro objevo-
vání, rozlišování a pochopení pravého sale-
siánského misijního povolání ad gentes – ad 
extra – ad vitam.

Pro každý stupeň formace je uveden (1) 
obsah, (2) přístup a  (3) zkušenost. V  doku-
mentu jsou také uvedena kritéria pro rozli-
šení salesiánského misijního povolání a pro 
formaci salesiána misionáře. 

Přílohy: Kdo je salesiánský misionář dnes? 
– Misijní skupiny – Naléhavá potřeba misij-
ní animace – Misijní aspirantát – Spiritualita 
našich misionářů. 

Další užitečné dokumenty k misij-
ní formaci
II. vatikánský koncil – Dekret o misijní čin-
nosti církve Ad gentes (1965)

Papež Jan Pavel II. – Encyklika o stálé plat-
nosti misijního poslání církve Redempto-
ris missio (1990)

Papež František, Apoštolská exhortace 
Evangelii gaudium (2013)

Kongregace pro klérus, Oběžník „Misijní 
identita kněze v církvi“ (2009)

Egidio Viganò, “Výzva papeže k  misiím“  
AGC 336 (1991)

Juan E. Vecchi, “Náš misijní závazek v po-
hledu roku 2000”, AGC 362 (1998)

Pascual Chávez V, “Inkulturace salesián-
ského charismatu ”, AGC 411 (2011)

Formace 
salesiánů Dona Boska 

pro misie



30

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í 
D

E
N

 2
0

1
5 Plakát – formát A2

Brožurka pro učitele – 32 stran 

Svatý obrázek s modlitbou 

DVD (1) s jedním úvodním videem „Pane, pošli mě“ a dále 
pět rozhovorů s misionáři: P. Marcello Bertolusso (Brazílie), 
P. Luigi Bolla (Peru), P. Germain Lagger (Vietnam), P. Mauri-
zio Rossi (Madagaskar) a br. Lucia Texeira (Mozambik).

(Jazyky: italština, angličtina, španělština, portugalština, 
francouzština, polština a němčina.)

DVD (2) s materiály učebními pomůckami v rozličných 
jazycích (složky s následujícím obsahem)  

1. Tištěný materiál (brožura).

2. Texty na videu.

3. Fotografi e pro uživení.

4. Plakáty pro SMD 2015 (vysoké rozlišení).

5. Dokumenty s povoláním k misijní činnosti.

6. Dokumenty pro formaci misionáře.

7. Dokumenty o salesiánských misionářích. 
     (Muzeum na Colle Don Bosco, Misijní aspirantát, Ivrea)

8. Svědectví, modlitby a návrhy pro další činnost.

Pro osobní refl exi a skupinové 
aktivity 
Máme velké množství zkušeností řady sa-
lesiánských misionářů i současných mla-
dých misionářů – jaké jsou možnosti, aby 
se s nimi členové výchovně-pastoračního 
společenství seznámili?  

Na misionáře mají lidé někdy povrchní názor 
–  jedná se o někoho, kdo pomáhá chudým 

nebo o někoho, kdo sbírá fi nance na stavbu 
budov. Jak ale můžeme vést mladé lidi a lai-
ky k tomu, aby odpovídali na misijní povolá-
ní k hlásání evangelia? 

Co můžeme udělat pro to, aby se dnes 
více vědělo o skutečném životě misioná-
řů? Vaši mladí lidé a  laici o  nich nevědí 
(výstavy, Facebook, Youtube, konferen-
ce, interview v  salesiánských časopisech 
nebo v provinciálních Vnitřních zprávách, 
dopisy nebo e-maily na misionáře – kon-
takt s nimi: provinciální adresář).

Jaký můžeme mít prospěch v  oblasti mi-
sijní animace díky misionářům, pocházejí-
cích z naší provincie, když jsou zpět doma? 
(ve  výchovně pastoračních společenstvích, 
ve formačních domech, v salesiánských mé-
diích)

Otevřené otázky k rozhovoru 
o misijním povolání: 
• Jaké jsou základní hodnoty, abychom
 mohli považovat misijní povolání za 
 autentické?

• Co se stane, když diecéze nebo provincie
 nevyšle dlouhou dobu žádné misionáře
 ad gentes? 

• Je možné vyslat misionáře na  určitou
 dobu (5 let)? 

• Kde je dnes největší potřeba salesiánských
 misií? 

Dostupné 
učební pomůcky



31

S
A

L
E

S
IÁ

N
S

K
Ý

 M
IS

IJ
N

Í D
E

N
 2

0
1

5

Přimět misionáře mluvit je 
nejlepší misijní animací
Dovést ho k tomu, aby sdílel  svou motivaci k mi-
sijní činnosti, je darem pro křesťanské společen-
ství.

Nejlepším nástrojem je jednoduchý rozhovor. 

Ke dvoustému výročí narození Dona Boska v roce 
2015 zveme ke  spolupráci na  200 rozhovorech 
se salesiány misionáři.  Každý příspěvek je vítán 
– otázky a  odpovědi v  časopise, na  Facebooku, 
YouTube videu nebo při otevřené diskusi v orato-
ři v pátek večer. Zde jsou některé užitečné otázky. 

Otázky na misionáře nebo 
začínající misionáře připravující 
se k odjezdu
• Co pro vás znamená „odjezd“ nebo „znovu 
 odjet“?

• Jak jste zjistil, že máte misijní povolání? Jak jste 
 dospěl k tomuto rozhodnutí?

• Co si o tom myslela vaše rodina? Jaké jsou vaše 
 nejlepší vzpomínky na rodinu?

• Kdo vám jako první vyprávěl Ježíšův příběh? 
 Cítíte nostalgii?  Čeho se týká nejvíce? S  čím 
 jste se loučil nejhůře, čeho jste se musel vzdát? 

• Kam jedete? S  jakými pocity jste přijal místo, 
 kam jedete jako misionář? 

• Jaké očekáváte problémy, se kterými se budete 
 muset vyrovnat? Jak jste byl připravován? 

• Tato volba vyžaduje odvahu. Odkud ji čerpáte? 

• Stojí to za  to takto radikálně obětovat život 
 a darovat jej jiným?

• Jakou zprávu byste rád zanechal své Salesián-
 ské rodině? 

Otázky na misionáře vracejících 
se domů po několika letech 
• Salesiáni byli několik let v …... Co jejich pobyt 
 znamenal pro místní lidi? 

• Je možné vtisknout Donu Boskovi místní tvář?

• Jaké jsou nejnaléhavější potřeby v  místech 
 vašeho působení, v dané zemi?

• Co nejvíce potřebují místní mladí lidé v dané 
 zemi?

• Jak vidíte budoucnost církve v …....? 

• Co si myslíte o  církvi v  Evropě? (otázka na 
 misionáře z Evropy) 

• Máte na srdci nějaký konkrétní projekt? 

• Můžete nám vyprávět, co znamená jeden den 
 v životě misionáře (cesty, setkávání, vztahy)? 

• Co si mladí lidé z vaší misie myslí o církvi?  

• Co musíme udělat, abychom uskutečnili 
 misijní sny Dona Boska?

• Jak můžeme přinést poselství o Kristu do naší 
 společnosti (lásku, evangelium)? 

• Jaké výzvy stojí před Salesiánskou rodinou
 ve vaší provincii?

• Co dnes můžeme vykonat pro misie a misionáře 
 (jinou pomoc než fi nanční podporu)? 

Jak vést 
rozhovor 

s misionářem

Některé webové stránky s rozhovory 
s misionáři:
Art.43 https://vimeo.com/art43 (Polsko, Ghana), 
http://www.missionidonbosco.tv/it/ (Itálie, Tu-
rín) nebo  http://www.misionessalesianas.org/
multimedia/ (Španělsko). 

Foto: Rozhovor s misionářem (144. misijní expe-
dice : https://vimeo.com/77022954)



Modlitba
Bože, náš Otče, vzdáváme ti díky za to,
že jsi své církvi zjevil Kristovo evangelium;
že jsi v srdci Dona Boska vzbudil 
touhu po misiích;
že jsi povolal tisíce salesiánů, 
aby do celého světa přinášely tvé evangelium;
že i dnes pomáháš synům Dona Boska, 
aby přijímali tvé volání stát se misionáři.

Pane Ježíši, pomáhej nám,
abychom denně vycházeli sami ze sebe 
a nezůstávali uzavřeni v tom, 
kde momentálně jsme.
Pomáhej nám vzbudit touhu po misiích 

v srdcích všech členů Salesiánské rodiny, 
aby odvážně odpovídali na toto volání 
a vytvářeli ve všech salesiánských dílech 
misijní skupiny mládeže.

Duchu Svatý, pomáhej 
všem Kristovým učedníkům
v jejich svědectví a evangelizaci.
Pomáhej všem salesiánům v potížích a v krizích;
a nám všem, 
abychom s apoštolským srdcem Dona Boska 
mohli šířit Boží království až na konec světa. 

Amen.

Český překlad: Jiří Pavlíček, Štěpánka Syrová, Jan Kuráň, Marcela Šafaříková, Jaroslav Vracovský SDB.
Korektury Zdeněk Jančařík SDB. 

Salesiánská asociace Dona Boska        Salesiánská provincie Praha
Kobyliské nám. 1000/1, Praha 8, 182 00, tel. +420 283 029 226, sadba@sadba.org

www.sadba.org                       www.sdb.cz


